ἀρνήσει δὲ ἐαυτὸν ὁ πὼν ἐκ τῆς, &c. ] Quæ in eundem Matthæi locum scripsit Hieronymus ea ex his Origenis & sequentibus ad verbum omnia expressit. Vid. item Gregorium in Ezech. & Homil. 32. in Evang. & Theophylactum.

P. 288. ἰδὲ ἐργασίη τοῦ. &c. ] Vide supra laudatum à nobis Commentarium in Marc. 8. 34. ἀμφοτέρωθεν ἢ ὁμοῦσι λέγει, &c. ] Habetur item illud in eodem Comment. in Marc. 8. 35.

ὅσα ἐν αὐτῷ τῶν ἰσχυρῶν, &c. ] Origenes in Luc. 9. 23.

τῶν ὁμοῦ τῆς μακαρίων ] C. R. τῶν ὁμοῦ τῶν τῆς μακαρ. lege: τῶν ὁμοῦ τῶν τῆς μακαρ.

P. 289. τὸ δὲ ἢ τὸ δόξαι ἀπόδοσι, &c. ] Commentarius in Marc. 8. 37.

δυνατὸς διὰ τὸ καὶ, &c. ] Hos confutat Origenes qui ex illis Lucæ verbis, cap. 11. Date elemosynam, & omnia munda sunt vobis; & ex illis Iacobi 2. 13. Iudicium enim sine misericordia illi qui non fecit misericordiam, existimare poterant ad eluendas quorumlibet peccatorum sordes id unum esse satis, quam multa in pauperes erogare, quemadmodum Augustinus auctor est sua id arate à nonnullis fuisse creditum: sic enim ille lib. 2. De Civit. Dei, cap. 22. Comperi etiam quosdam putare eos tantummodo arfutos illius aternitate supplicij, qui pro peccatis suis facere dignas elemosynas negligunt, juxta illud Iacobi: Iudicium autem sine misericordia ei qui non facit misericordiam. Qui ergo fecerit, inquit, quamvis mores in melius non mutaverit, sed inter ipsas suas elemosynas nefarie ac nequiter vixerit; judi-

cium illi cum misericordia futurum est, ut aut nulla damnatione pleclatur, aut post aliquod tempus, sive parvum, sive prolixum, ab illa damnatione liberetur. Audirent illi Apostolum 1. Cor. 13. si distribuerō in cibos pauperum omnes facultates meas, & si tradidero corpus meum ita ut ardeam, charitatem autem non habuerō, nihil mihi prodest.

καὶ ἐν ἰσχυρῶν λέγουσαν, &c. ] Hieronymus.

ἰσχυρῶν σου ἀπὸ ἀλλήλων, &c. ] LXX. ἐποίησα ἀλλαγῆμα σου ἀπὸ πρῶτον, καὶ ἀπὸ τῆς, καὶ σὴν νέω σου. Ebraice: Chus & Saba. Hieronymus vero in Isaia 43. 3. Pro eubā reliqui Interpretes posuerunt ἠσθ: unde fuit Regina Austri que venit sapientiam audire Salomonis; & Procopius: σάβα δὲ ἀπὸ συνῆς ἑξιδωκας οἱ δουρῶν. Sabam autem pro Syene reddiderunt reliqui: & mox: σάβα ἢ ἐθῶν ἀπὸ τῶν, ἢ ἢ βασιλίσσα σάβα σοφῶν ἀπὸ τῶν. Saba autem Æthiopiū gens est, cuius Regina Salomonem adijt. Idem in 1. Reg. de Sabæis: ἡ θῶν ἀπὸ τῶν ἐν τῷ ὄρει δὲ καί τῶν ἠσθων ἀπὸ τῆς θαλάσσης τῆς ἐν ἰσχυρῶν: ὁμοῦσι δὲ ἀπὸ τῶν ὁμοῦσι τῶν, καὶ τῶν ἀπὸ τῶν δὲ εἰσι τῶν ἠσθων τῶν: μίση δὲ τῶν καὶ τῶν ἢ θαλάσσης. Gens est Æthiopica: mare illos Indicum ferunt accolere; Homeritas autem eos appellant; Auxamitis oppositi sunt; medium mare inter illos jacet. Beneficium à se in Iudæos collatum Deus hoc Isaia loco commemorat, cum Sennacheribo in eos irruenti, Ægyptios, & Regem Chus Tharacam objecit. Cum autem Chus Æthiopiam nunquam non reddant Interpretes LXX. hic Sabam cum Chus conjunctam reperientes, aliquem locum Æthiopia vicinum, Syenen puta, Sabam esse crediderunt. Chus falso Æthiopiā existimari, & Sabam Arabiæ felicis metropolim esse, quæ & Mariaba appellatur, viris magnis persuasum esse scio: quod ut aliquando verum esse facile concedo, ita aliter nonnumquam se habere jure credere posse videor. Argumentum unum aut alterum de multis proferam. Either 1. 1. In diebus Assueri, qui regnavit ab India usque Æthiopiā super centum viginti septem provincias. Idem repetitur Esth. 8. 9. & 9. 30. & 13. 1. & 16. 1. Quis fuerit Assuerus ille varie ab eruditis disputatum est; eorumque primatiæ super ea questione sententiæ videntur fuisse quatuor; reliquæ enim absurdæ, nec memoria quidem dignæ sunt. Ac primo quidem Assuerum, cum fuisse Darium qui Hystaspe patre natus est, scripsit Iohannes Carrio in Chronico. Altera Iosephi Scaligeri sententia est lib. 5. De emend. temp. quæ Assuerum Xerxem esse statuit. Eusebius vero in Chronico, eumque secutus Sulpitius Severus lib. 2. & alij, Artaxerxem Mne-

demum lib. II. Antiq. cap. 6. Artaxerxem Longimanum fuisse docet; quam opinionem maxima doctiorum hominum pars tuetur. Vtunque se res habeat, certum est his libri Esther locis Chus non aliter explicari posse, quam quo modo in Vulgata interpretatione explicatum est, Æthiopiā videlicet. Persarum enim imperio parebant Ægyptus, & Æthiopia pars Ægypto finitima, iam inde à Cambysæ temporibus, qui eas vi armorum occupaverat, ut auctores sunt Herodotus lib. 3. cap. 7. & 97. & Iosephus lib. II. Ant. cap. 3. Cum ergo Assuerus ab India ad Chus centum viginti septem provincijs imperasse dicitur, uterque imperij Persarum, qua maxime in longitudinem patet, terminus assignatur. Quod quis de ea Arabia parte, qua Chus est, dictum putet? An ea provincia Persicæ ditionis limes dici potest, ultra quam nobilissima jacet regio, qua Persici imperij pars sit non contemnenda? Xenophon Cyrop. lib. 8. Ægyptum à Cyro subactam fuisse tradit; mox ditionis Cyri limites describens, ad usque Æthiopiā pertinuisse dicit, eandem nempe regionem, quam Chus sacre Literæ appellant: nam si Persicæ ditionis versus eam partem terminus est Æthiopia, juxta Xenophontem; Chus, juxta Codices sacros: Chus igitur & Æthiopia idem sunt. Scio adversus Persas non semel rebellasse Ægyptum, & inde id argumentum peti posse; perduellionis fortasse alicujus Ægyptiorum tempore Estheræ, Mardochei, & Amanis casus contigisse, unde cum centum viginti septem provinciarum ab India ad Chus rex fuisse dicitur Assuerus, frustra in his Ægyptum comprehendi, qua Persarum imperium iam detrectasset. At id facile retunditur, cum quatuor prædictas de Assuero sententias ex æquo impugnet, nec cum ulla stare possit. Nam si Assuerum esse dicas Dariū Hytaspis filium; sive tertio Darij anno quo Vasthi repudiata est, Esth. 1. 3. sive duodecimo, quo Iudæorum excidionem Aman impetravit, Esth. 3. 7. ab India ad Chus eum regnasse liquet ex Esth. 1. 1. & 8. 9. Nondum autem Persicum imperium repudiaverat Ægyptus; id enim biennio ante Darij mortem contigisse prodit Herodotus lib. 7. c. 4. Hoc est anno trigesimo quarto Darij, juxta rationem summi viri, & cujus memoriæ plurimum debeo Dionysij Petavij lib. 13. De doct. temp. ad ann. periodi Julianæ 4193. & 4227. Sin Scaligeri doctrinam sequare, qua Assuerum Xerxem esse fancit, eosdem te in casses indues; qua enim biennio ante Darij mortem Ægyptus defecerat, eam altero à morte Darij anno recuperavit Xerxes, & toto vita

Herodot.  
lib. 7. cap. 7.

decurfu legibus suis audientem habuit. Anno Artaxerxis Longimani tertio arma in eum capessivit Ægyptus; at illam intra septem annos domitam Persæ receperunt. Duodecimo ergo regni sui anno ab India ad Æthiopiā usque regnavit Artaxerxes Longimanus. Ad Artaxerxem Mnemonem quod attinet, etiamsi eius legibus nunquam paruerit Ægyptus, non eam propterea è provinciis suarum albo expunxit, nec minus ea cum centum viginti septem provincijs à nobis censeri debet: Dariū enim Hytaspis filium anno regni sui primo Ægyptum tenuisse scimus, at eum ab India ad Æthiopiā super centum viginti septem provincias regnasse scribit Iosephus Antiq. lib. 2. cap. 4. Cum ergo Darius ille quo tempore præter reliquam ditionem Persicam Ægypto quoque potius est, centum viginti septem provincijs imperarit, & eius in eodem imperio successores Artaxerxes Mnemon parem provinciarum numerum tenuisse dicatur, dubium non est quin ei Ægyptus quoque annumeranda sit, quamvis jam à multis annis rebellaret; quia videlicet Princeps, ut à suo imperio descivit provincia aliqua, pro aliena eam ditione non habet, sed jus suum verbo saltem & titulo tenet tuetur. Adde futilem esse ac nullius momenti sententiam, qua Assuerum eundem esse scribit ac Artaxerxem Mnemonem; librum quippe Esther in Canone Ebræorum contineri certum est ex Hieronymo in Prologo Galeato: at libros omnes viginti duos, è quibus Canon ille constat ante Artaxerxis Longimani obitum scriptos esse tradit Iosephus testis locupletissimus lib. 1. contr. Appionem. Artaxerxem ergo Mnemonem, ipsiusque adeo Longimani mortem præcessit Esther, ejusque nomine dictus liber. Atque hæc argumenta eos quoque petunt qui Ochum Mnemonis successorem Estheram duxisse volunt. Huc facit quod Tearco Rex Æthiopum Straboni memoratus viris aliquot eruditus creditus est esse Tharaca Rex Chus: subleste quippe & leves rationes eæ sunt quibus Tharaca Arabibus imperasse probatur. Chus igitur, ne longior sim, pro Æthiopia in sacris voluminibus aliquando usurpari constat. Quod si ita est, ut certe est, hoc sane Isaia quem tractamus loco eandem fortasse significationem obtinere non temere augurari quispiam poterit: id enim præter Interpretes LXX, disertè docet Iosephus. Saba vero non sine causa in Æthiopia à quibusdam ponitur, nam & portum Saba, & os Sabaiticum, & Sapaos populos in Æthiopia describunt Strabo & Ptolemæus. At Reginam illam πολυδρόλη